<sup>(110)</sup> BARTOLUS A SAXOFERRATO, *Gemma legalis seu compendium aureum*, t. XI, Venetiis, 1615, fol. s. n. v: *locatio est proprie quando pensio est constituta in pecunia numerata. Non est autem locatio, sed contractus innominatus, si conceditur fundus ad certam mensuram vini, vel frumenti. Locatio non consistit in iis, in quibus consistunt instrumenta, vel artes liberales. Locatio fit mercede certa constituta, et non est locatio, nisi interveniat pecunia numerata. Conductor quis dicatur, aut locator operarum, in l. 2 numero 1 C. de loca. Quod conductor dicitur, qui pecuniam dat, alius locator. In l. 1 nume. 2 ff. de praescr. Verbis. Et qui dat pretium conductor dicitur, locator qui dat operas, vel praestat patientiam fruendi, in l. si uno num. 2 ff. loca. Conductor operis faciendi faciendo partem non liberatur, in l. maritus num. 2 ff. loca. Et debet agere integrum tempus ad refectionem, si pars operis corrui. Id., *Commentaria...* t. VII, In primam Codicis partem, Venetiis, 1615, fol. 156v: *Conductor an locator operarum, quid dicatur. Lex II. Ille qui praestat operas dicatur conductor: ille qui dat pecuniam, dicatur locator. Et ista est veritas,**

ria del contrato, ya reconoce con nitidez el contrato de realización de una obra en su resultado como una última especie de *locatio conductio*, porque identifica al que realiza el trabajo como *conductor* y al que paga la *merces*, consistente en una cantidad de dinero, como *locator*, a diferencia del criterio de Baldo quien, por el contrario, mantiene la misma terminología en los tres supuestos, exigiendo de esencia que la contraprestación sea *in pecunia numerata*, además de precisar que no hay dos figuras diferentes: si el artífice pone la materia o no <sup>(111)</sup>. Este comentarista italiano sostiene el derecho del maestro a corregir al discípulo al que está enseñando el oficio, pero si se excediere en esta facultad se le imputaría un delito más grave por el resultado, caso de muerte o de mutilación o disminución de la visión, apreciando en el docente simplemente culpa, salvo que utilice un medio excesivamente contundente para castigar la inobediencia del alumno <sup>(112)</sup>.

---

*quia iste qui dat pecuniam dicitur conductor: iste qui dat operas, vel qui praestat patientiam habitandi, vel facultatem ducendi aquam et similia ille dicatur locator. Non obstante haec lex... quando quis locat operas suas, ut faciat aedificium aliquid certa mercede, utrum possit petere mercedem ante finitum opus. Dicunt doctores hic inspiciendam esse qualitatem personae qui locavit operas suas et qualitatem operis. Quid enim si quidam pauper artifex promississet facere palatium communis, pro certa quantitate.*

<sup>(111)</sup> BALDUS DE UBALDIS, *In IIII et V Codicis librum Comentaria. Alexandri Imolensis, Andreae Barbatia Celsi, Philippique Decii adnotationibus illustrata*, Venetiis, apud Iuntas, 1615, fol. 135r: *De locato et conducto, lex 2: Adversus. Faber qui praestitit operam, et non recepit mercedem, petet mercedem cum usuris. Et est ratio quia dominus aedificii habet rei aedificatae, vel operatae fruitionem et gaudium. Quaero, an faber dicatur conductor operis, seu locator operae. Sed certe non potest conducere opus, quod nondum est in materiato, et ideo locator tantum est opifex: nil enim conducit qui ex re nullum sperabat fructum. Operae enim merces non est fructus rei, sed est fructus laboris... omnis remuneratio et omnis praemium in fine capitur. Accedit natura causae finalis, quia prima est in consideratione, et ultima in fieri. Et ideo faber debet secundum eam considerationem intellectus primo verificare per impletionem quam possit proponere in actione: et videmus quod artifices, cerdones, pellipatii, sutores ita servant de facto. Sed aedificatores non servant hoc, quia illa interpretatio esset eis via nimis onerosa, et ideo media eligitur... ligitatores autem pauperes et manuales, qui ex alimentis pendent, debent habere aliquid de mane, ut possint laborare: quia qui non manducat non potest laborare et consonat hoc aequitati, quia verba debent intelligi secundum qualitatem personarum et haec vera sunt quando quis operetur opere. Sed si quis promittit operam ie recedit, imputet sibi, quia videtur promittere non recedere interim. Nam si de subtilitate iuris primo debet integraliter servire; Id., *In secundam Digesti veteris partem commentaria, doctissimorum hominum aliis omnibus hactenus impressis adnotationibus illustrata*, Venetiis, apud Iuntas, 1615, fol. 148r: *Merces et precium requiritur in pecunia numerata. Quid ergo si merces consistat in frumento. Respondeo, aut pro notitia quotae ut tertia vel quartam partem, tunc est socius... aut circa mensurationem ut octo corbes grani, tunc est contractus innominatus et agitur praescriptis verbis... Tertio et ultimo, non distinguitur aut artifex praestat materiam et operam, aut operam tantum, et quod unus et idem actus non debet diversis contractibus censi.**

<sup>(112)</sup> BALDUS DE UBALDI, *In secundam Digesti veteris partem commentaria, doctissimorum hominum aliis omnibus hactenus impressis adnotationibus illustrata*, Venetiis, apud Iuntas, 1615,

Llama la atención, que la discusión doctrinal durante la Edad Moderna, fuera del ámbito estrictamente jurídico <sup>(113)</sup>, dejara de valorar las múltiples características que presentaba la contratación de la *locatio conductio operis faciendi*, y sus implicaciones, especialmente en el plano teológico-moral, y que sus reflexiones estuvieran centradas básicamente en el arrendamiento de cosa y, secundariamente, en la *locatio operarum* <sup>(114)</sup>. No obstante, algunos autores destacan la importancia de que la *merces* consista en dinero, ya que en otro caso se trataría de un contrato innominado <sup>(115)</sup>, o refieren los supuestos de

---

fol. 333r: &si magister: *Notatur quod gravius delictum est occidere, quam oculum effodere, vel debilitare. Item notatur quod magister vel praeceptor inobedientem discipulum potest corrigere correctione moderata. Si autem excedit modum, tenetur non tanquam dolosus, quia non praesumitur in eo dolus, sed tanquam culpabilis, quod est no. dignum et hoc est verum, nisi ex genere instrumenti praesumeretur dolus, ut si percussit ferro. Nam ex genere instrumenti praesumitur animus et atrocitas maleficii... ex qualitate instrumenti praesumitur vulnus atrox et mortale.*

<sup>(113)</sup> Vid. MAUL, T., *Tractatus absolutissimus de locatione conductione: ex praecipuis praesantissimorum iurisconsultorum commentariis conscriptus et quaestionum in foro occurrentium decisionibus illustratus*, Francofurti ad Moenum, 1633.

<sup>(114)</sup> Sirvan de referencia: ALBORNOZ, B. *De, Arte de los contratos*, Valencia, 1573, fols. 92v y ss.: “De el loguero y arrendamiento”, a partir de su definición: “Loguero es otorgamiento que haze un hombre a otro de poder usar de su cosa, o servirse de ella por cierto precio que le ha de dar en dinero de contado. Arrendar es dar a renta cosa cierta por renta cierta que por ella se da, como es arrendamiento de renta, o almorjarifazgo, fletamiento es loguero de solamente navios, en la difinicion de este contrato se pone dinero de contado, porque si otra cosa se recibiesse fuera que dinero, seria contrato inominato, como se dixo en el titulo de el trueco”. GARCIA, F., O. P., *Segunda parte del tratado utilissimo y muy general de todos los contractos, quantos en los negocios humanos se suelen ofrecer*, Valencia, 1583, págs. 59-61, al tratar de la división del aquiler, siempre en relación con las cosas y su uso, no aparecen las categorías romanas, y se distingue entre mueble e inmueble, y en el segundo caso urbana o rústica, luego por el uso, cierto y determinado e incierto y no determinado, o secundariamente en uso que consiste en action o passio, o bien en frutos, y finalmente por el tiempo que puede ser cierto y no determinado, cierto y determinado, o finalmente ni cierto ni determinado.

<sup>(115)</sup> CAROCIO, V., *Tractatus locati et conducti in quo exacte de pensionibus, fructibus, caducitatibus, remissionibus, salariis et similibus, nova, quotidiana et practicabilis materia pertractatur*, 5.<sup>a</sup> ed., Venetiis, apud Sessas, 1617, fol. 1r: *Locationis diffinitio. Quaero primo et principaliter, quid sit locatio. Prima fuit Hostiensis diffinitio. Locatio est personae, vel rei ad usum facta concessio, mercede in pecunia numeranda conventa. Sequitur Angelus in vers. locatio I dixit personae, scilicet in opera vili et mechanica, quorum proprium est locatio, et haec est communiter recepta: Nicol. Moz. De contrfact. Tit. De loca. In princi. N. 12 Barba. in rub. De locat. num. 2 Gomes. In tit. De loca. In princ. Rot. Novissime 37 numero 20 par. 2 Rebuff. De benefic. Numero 6.58. Sed in his quae sunt in exercitio excellenti, non dicitur proprie locatio, sed honorarium eorum praemium appellatur. Dicam in titu. De praescript. Verb. par. 1. Secunda fuit Iacobi Cuiac. In suis paratit. Ver. Definitio. Locatio est conventio nuda faciendi, fruendique aliquid certa mercede. Tertia fuit Otomanus in coment. In verbo locatikonis diffinitio. Locatio est contractus bonae fidei, de re aliqua, certa mercede, vel facienda, vel ad tempus utenda, inter quos Iure civili licet, factus. Quarta fuit ex mente Menochii diffinitio. Quinto loco definiebat Constantinus Harmenopolus in sua epitome locatio est, cum quis domum, vel fundum*

remisión de la misma, si interviene el caso fortuito, como sería el caso de enfermedad del *locator operarum* <sup>(116)</sup>, no faltando quien niega la misma categoría jurídica de *locatio conductio operis faciendi* <sup>(117)</sup>, al reconvertirla en un negocio más de los incluidos dentro de los contratos innominados <sup>(118)</sup>, y con este

---

*pacto alicui concesserit, et annuam pensionem accipiat, vel cum materiam artifici dederit, ut constituta mercede opus faciat, et similiter in structura domus reliquorum ministerio ob mercedem praestandam locatio dicitur. Nostra definitio: locatio est contractus bonae fidei, ultro citroque obligatorius, qui consensu, re et mercede certa perficitur, quorum verborum explanatio constat ex sequenti de substantia locati. Locatoris et conductoris verba bifariam usurpantur in rebus utendis et operibus faciendis. Locare namque est utendum vel faciendum aliquid dare. Conducere est rem utendam vel faciendam accipere. Conductor qui domum utendam accipit: locator, qui dedit, sed in opere faciundo comunis est utriusque vis et significatio, nam quatenus operam suam vendunt locatores dicuntur, unde locare operas vulgo dicimus, quatenus opus faciendum suscipiunt, conductores. Fol. 52v: Altera notabilis investigatio. Conveniunt saepe rustici, et homines maechanici inter se, operibus ad invicem praestandis; hodie enim praestabo tibi operas meas ad metendum, vel lizonizandum, et cras tibi praestabo meas, et totidem, eritne locatio et conductio? Utique non, sed contractus innominatus: do ut des, ex quod datus actio praescriptis verbis, l. si tibi operas, ubi notat Castren. Ff. de praescriptis verbis.*

<sup>(116)</sup> FARINACIUS, P., *Repertorium de contractibus cum fragmentis. Opus omnibus in foro versantibus perutile et necessarium*, Lugduni, 1642, pág. 10, q. IV, n.º 32 y ss.: *La remissio mercedis "non procedere in locatione operarum, si enim quis alteri locat operas suas unius anni, vel ultra pro certo salario, et impediatur aliquo casu fortuito illas praestare; sive casus contingat in personam locatoris, sive in personam conductoris, remissio non poterit per conductorem peti. Sublimita, quando casus fortuitus contigisset culpa locatoris operarum, quia tunc peti potest remissio. Sublimita II, nisi iste operarius fuisset illo medio tempore alteri operatus, a quo habuisset mercedem: quia tunc similiter pro rata esset facienda remissio. In materia huius limitationis particulariter disputari potest, si famulus seu mercenarius infirmatur, an debeat pro tempore infirmitatis mercedem habere? Supra quo videas Villalobos F. num. 14. omnino decis. Tholos. 359 et addit. Ubi etiam, an eo tempore dominus debeat supplere de expensis. Quod etiam pro tempore infirmitatis debeat habere salarium, tradit Speculum et faciunt tradita... Contrarium tenet Capra, cuius opinio videtur melior ea ratione, quia conductio fit sub tacita conditione, si deservitar, ut tenet additio ad Bartolum ad materiam famuli, qui non servivit, non debeat habere totam mercedem. Hinc etiam dubitari contingit de operariis, qui operas suas locarunt in fabrica, vel in vinea, vel in gyro, et postea eadem die fuit pluvia, vel alius casus fortuitus, an debeat totam habere mercedem. Vide Roffredus de libell. Concept. Ibid., Fragmenta, fol. 16v, verb. conductor, n.º 2: Locans operas suas quando teneatur de vitio operis. Conductus dietim, ut fiat opus, non tenetur de vitio operis. Roman. Singul. 31. Menoch. In 4 remed. Retinen. Possess. Num. 14, ubi quod operas suas locans semel tantum pro opere perficiendo, tenetur de vitio operis, secus si in singulos dies et idem tenet Cremensis singul. 81".*

<sup>(117)</sup> PALACIOS, M. de, *Praxis theologica de contractibus et restitutionibus*, Salmanticae, 1585, pág. 381: *Est autem locatio et rei et personae. Rei ut domus vel agri, personae ut qui se locat ad diurnum laborem, pro certo stipendio. Nisi quod, quando operae locantur, locator est qui se locat ad opus, conductor vero qui utitur operario... Operae vero proprie non locantur... etsi non fiat locatio ex pecunia numerata, sed ex correspondente sibi mercede, nihilominus vocatur locatio ut extat apud glossam.*

<sup>(118)</sup> SUMMENHART, C., *De contractibus licitis atque illicitis tractatus*, Venetiis, 1580, págs. 159 y ss.: *Tractatus quintus de locatione in genere et in specie. Comienza con la defini-*

planteamiento se apartan sustancialmente de la orientación clara del humanismo holandés <sup>(119)</sup>, que inspira la exposición del francés Jean Domat, al tratar de la *locatio conductio*, si bien con referencia a la problemática derivada de la contratación que se ejecutaba en su tiempo y a las obligaciones derivadas del negocio <sup>(120)</sup>.

---

*ción: Prima suppositio. Locatio est contractus, quo quis usum alicuius rei, vel personae in alium transfert pro mercede: sine hoc quod in eundem transferat proprietatem vel dominium eiusdem. Secunda suppositio. Conductio est contractus quo quis pro mercede recipit ab alio usum alicuius rei, vel personae sine hoc quod recipiat eiusdem rei, vel personae proprietatem vel dominium. Tertia suppositio. Locatio est duplex, quaedam est rei, capiendo rem, ut distinguitur contra personam hominis, sive illa res sit animal sive alia res, et de illa locatione exemplificatum est in prima. Alia est personae suae, et illa est duplex, quaedam est personae suae intransitive, quaedam transitive. Exemplum primi. Si ego loco me ad laborandum tibi in vinea per diem pro III solidis, iam loco personam meam propriam et tu conducis meam personam id est me. Exemplum secundi, si ego servum meum tibi locem ad laborandum in vinea tua etc. iam loco tibi personam meam id est Quae est mei. Et secundum aliquos locatio personae operas, scilicet ad faciendum aliquid etc. non est proprie locatio, sed contractus innominatus, scilicet facio ut des: tamen non refert hoc multum in proposito quo ad forum theologicum... Et notat quod locatio personae alio nomine dicitur locatio operarum: non sic intelligendo quod operae ipsae locentur: sed persona locatur ad operas/ impendendas. Ratio primi: quia opera est idem quod labor vel opus hominis: natum bonum utile, delectabile vel honestum afferre alteri, modo talis non potest locari, quod dupliciter patet. Primo: quia res potens locari debet sic se habere, quod in ea possit constitui alteri usus aliquis et quod possint separari proprietatem et usus eius et quod usus eius non sit eius consumptio. Immo quod eius substantia maneat salva: transeunte eius usu actuali, sic potest declarari in praedictis exemplis de horto et equo. Modo labores seu operae hominis non sunt humiis-modi, sed bene ipsa persona. Item operae sunt fructus ipsius personae percipiendi per conductorem de persona, sicut fructus horti sunt percipiendi de horto locato. Igitur sicut fructus horti non dicuntur locari: sed hortus dicitur locari ad fructus, sic homo dicitur personam suam ad operas locare, et non ipsas operas. Unde quod frequenter dicimus Ioannes locat Petro operas suas. Hoc sit causa brevitas: quia sensus est, quod locat corpus suum seu personam suam ad operas, ita quod usum vel fructum natum provenire de sua persona transfert in alterius utilitatem. Et ex eodem fundamento dico, quod improprie est sermo dicentium se locasse fructus praediorum, vel fructus reddituales, vel fructus decimarum per quam improprietatem videtur intelligendus tex. In c. 2 de locato. Nam locatio est tantum rei, in qua separabilis est proprietatem ab usu, ita quod res locabilis debet esse importativa alicuius fructus vel commoditatis, et sic locatur ad fructum illum.*

<sup>(119)</sup> Cf. FEBRERO, J., *Librería de escribanos e instrucción jurídica teorico practica de principiantes*. Parte primera, t. II, Madrid, 1779, pág. 300 y ss. Arrendar o locar es entregar uno a otro alguna alhaja raíz para que se utilize de ella por tiempo y precio cierto, o según la costumbre del pueblo. Y alquilar es dar alguna mueble, o semoviente para que la use, y se sirva de ella por tiempo determinado, pagandole cantidad cierta por este uso y servidumbre. Partida 5, tít. 8, ley 1. pág. 301: Todas las cosas del comercio humano, ya sean muebles, raíces, o semovientes, y las obras de manos, pueden ser arrendadas con libre y espontáneo consentimiento del locador y conductor por tiempo limitado, o por la vida de alguno de ellos, o de ambos.

<sup>(120)</sup> DOMAT, J., *Leges civiles iuxta naturalem earum ordinem. Ius publicum et legum delectus*, t. I, Venetiis, 1785, pág. 90 y ss.: *De locatione et conductione. Hoc titulo commercium comprehenditur, quod homines faciunt sibi mutuo communicando usum rerum vel propriae indus-*

Durante la Edad Media, con la aparición de los gremios, el aprendizaje mantuvo su finalidad formativa, dado que su objeto principal era la formación en ese oficio, pero al mismo tiempo se aparta de otro grupo de enseñanzas meramente teóricas, que se imparten en el ámbito universitario <sup>(121)</sup>.

*triae et laboris, certo conducto pretio. Hujusmodi conventionis usus summopere necessarius est ac frequens. Pág., 91: Definitio: Locatio sumpta in genere, est contractus quod alter alteri concedit fruitionem vel usum alicujus rei aut laboris proprii l. 22 & 1 ff. locat. ad certum aliquod tempus, et pro certo pretio Inst. eod. l. 2 ff. eod. Qui rem locat alicui locator appellatur, eodemque nomine distinguitur is, qui aliquod opus vel laborem committit: ille vero cui locatur, dicitur conductor aequae ac is qui opus aliquod suscipit, redemptor appellatur l. 8 C. de locato. L. 2 C. de locato. At in locationibus sive pretiis factis pro labore et industria operarii sive redemptores tamquam locatores quodammodo habentur: laborem enim ac industriam suam locant: l. 22 & 2 ff. loc. Pág. 92: Locationis pretium determinari potest vel in pecunia, aequae ac pretium venditionis, vel in certa segetum ex certa quantitate, vel in fructuum portione aliqua: l. 21 c. de locato l. 25 & 6 ff. eod. Pág. 103 y ss.: De natura pretiorum factorum caeterisque locationibus laboris et industriae. Definitio. In locationibus pretio constituto, aliisque locationibus laboris operariorum, locator est qui opus vel laborem committit, redemptor autem qui laborem vel opus suscipit: l. 30 & 3 ff. loc. Redemptor quandoque vel simplici opere gravatur, quemadmodum sculpsor, cui aliquod sigillum insculpendum datur vel simplici labore, quemadmodum mulio aut materiae simul et laboris praestationes; ut architectus, qui suam directionem et materialia praestat. Pág. 105: Redemptor de sua ignorantia debet respondere: qui aliquem laborem vel opus suscipiunt, debent ulterius respondere de defectibus illis, qui ex eorum ignorantia derivantur. Scire enim debent quae ad suam artem pertinent, ut suum opus probe exequi valeant, eorumque culpa est, si ea ignorent: l. 132 ff. de reg. jur. L. 9 & 5 ff. loc. L. 13 eod. l. 25 & 7 eod. l. 51 & 1 ff. loc. Operarius vel artifex, qui materiam aliquam elaborandam accepit et qui se simpliciter obligant ad aliquid conducto pretio servandum, quemadmodum qui gregem custodiendum suscipit, debent quod eis concreditum est conservare omni possibili studio ac diligentia. Quod si aliquo eorum defectu, res etiam casu fortuito, pereat, de ea tenentur. Si, quae operario data sunt ut elaborentur, pereant in ejus manibus citra ejus culpam, sed ex rei ejusdem defectibus, operarius non tenebitur, nisi tamen id opus periculo suo suscepit. L. 13 & 5 ff. loc. Portitores ac vectores, qui merces vel alia suscipiunt asportanda, tenentur de custodia, vectura et translatione rerum earundem, quibus omnem diligentiam atque curam debent impendere. Quod si quid pereat vel damnum patiatur, eorum culpa vel personarum, quibus iidem utuntur, tenentur de jactura et damno quod acciderit: l. 13 & 1 ff. loc. L. 27 & 7 ff. eod. Si conventum sit quod opus erit ad placitum domini, vel ad iudicium alicujus, qui fuerit ad id deputatus, operarius non tenebitur nisi illud conficere bonum iuxta peritorum assertionem: l. 24 ff. loc.: hujusmodi enim conventiones conditionem includunt, scilicet, quod rationabile id sit, de quo fuit constitutum. Pág. 106: qui opus suscipit, laborem, vecturam vel quid simile non solum de eo tenentur, quod expresse in conventionem fuit constitutum, verum etiam de iis omnibus, quae accessoria sunt operi, vel rei quam suscipit. Hinc domini curruum et vectores solvere pedagia tenentur et pontium transitus qui in itinere sunt; haec enim sunt expensae, quae vecturam spectant. At non solvunt jura ingressus et caetera quae debentur super mercibus quas vehunt: nam jura hujusmodi vecturam mercis non spectant, sed exhiberi debent a mercium dominis.*